
 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 

 

Conselho da Procuradoria Geral do Estado do Espírito Santo 

Av. Nossa Senhora da Penha, 1590 – 13º andar – Barro Vermelho – Vitória – ES – Cep: 29057-550 

Fones: 3636.5050 – www.pge.es.gov.br  

PORTARIA Nº 86-S, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

 

PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, faz publicar o 

seguinte ato 
  

   

RESOLVE:  
   

Art. 1º Designar os servidores a seguir relacionados para implementarem a Política de 

Dados Abertos conforme o Decreto nº 5139-R/2022:  

 
   

I - Responsável pela coordenação e elaboração do Plano de Dados Abertos:  

Nome do servidor: RODRIGO FRANCISCO DE PAULA 

Nº funcional: 2844532   

e-mail: rodrigo.depaula@pge.es.gov.br  
   
II Responsável pela publicação, atualização periódica, evolução e manutenção dos dados no 
Portal de Dados Abertos 

Nome do servidor: RENATO HEITOR SANTORO MOREIRA 

Nº funcional: 3305155 

e-mail: comunicacao@pge.es.gov.br  
 

 

III Responsável pela orientação das unidades e pela garantia do cumprimento das normas 
referentes aos dados abertos   

Nome do servidor: BRENO DORNELAS DAMM 

Nº funcional: 32434096 

e-mail: breno.damm@pge.es.gov.br  

  
 

IV Responsável pela prestação de assistência quanto ao uso de dados e garantia da publicação 
do Plano de Dados Abertos   

Nome da servidora: ELIZA MARTINS SILVA 

Nº funcional: 3112828   

e-mail: garh@pge.es.gov.br  
 

  
   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data se sua publicação.  
   

   

Vitória, 21 de novembro de 2022. 

 

 
 

JASSON HIBNER AMARAL 

Procurador Geral do Estado 

 

20
22

-Z
4C

9Z
M

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
21

/1
1/

20
22

 1
7:

55
   

 P
Á

G
IN

A
 1

 / 
2

http://www.pge.es.gov.br/


ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

JASSON HIBNER AMARAL
PROCURADOR GERAL DO ESTADO

GPGE - PGE - GOVES
assinado em 21/11/2022 17:55:38 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 21/11/2022 17:55:38 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por FRANCINE KAMPFF PIMENTEL (ASSESSOR ESPECIAL NIVEL I - QCE-04 - GEAD - PGE - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2022-Z4C9ZM

20
22

-Z
4C

9Z
M

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
21

/1
1/

20
22

 1
7:

55
   

 P
Á

G
IN

A
 2

 / 
2


		2022-11-21T17:55:38-0300




